Dices secundò: Intellectus Angeli, & idem est de humano, non influit in visionem beatificam, secundum rationem fibi & inanimatis communem: At potentia obedientialis communi-

DISPUTATIO QVARTA

156

§. I.

Vera sententia statuitur.

nis est illi cum inanimatis: Ergo non influit in A visionem beatificam, ratione potentia obedientialis.

Confirmatur primo: Intellectus Angeli influit in visionem, ut vitalis est: Sed non est vitalis ratione potentia obedientialis: Ergo &c.

Confirmatur secundo: Visio beatifica essentialiter perit procedere à potentia intellectiva: At non habet quod sit intellectiva, ratione potentia obedientialis, sed ratione essentia potentia naturalis: Ergo ab illa, non sub prima, sed sub hac secunda ratione, essentialiter procedit.

Ad instantiam, concessa Majori, nego Minorem: nam licet potentia obedientialis pure passiva, & activa solum instrumentaliter, sit ejusdem rationis in Angelo & ceteris inanimatis; potentia tamen obedientialis mediata activa, vitaliter competens intellectui angelico & humano, non est ejusdem rationis cum potentia obedientialis convenienter inanimatis, & illa est quam respicit visio beatifica.

Ad primam confirmationem nego Minorem: cum enim haec potentia sit mediata activa ab intrinseco, & immediate recipiat formam supernaturalem vitalem, scilicet lumen gloriae, & a ceterum vitalem mediata, nempe visionem beatificam, non potest non esse vitalis.

Ad secundam nego etiam Minorem, nam sicut intellectus ratione facultatis naturalis, est intellectus naturaliter, ita ratione obedientialis est intellectus obedientialiter, non immediata, sed mediata.

ARTICULUS II.

An inaequalitas intensiva, que est in visionibus beatificis, à sola inaequalitate luminis gloriae derivetur?

V certum & indubitatum supponimus, visiones beatificas sive hominum, sive Angelorum, esse inter se inaequales, ac diversas, quantum ad perfectionem accidentalem intensivam, vel extensivam, ut constat ex illo Ioan. 14. In domo Patri mei mansiones multe sunt, & ex isto Apostoli: ad Corin. h. 15. Scilla differt à stellā in claritate. Ubi loquitur Apostolus de inaequali gloria corporum in resurrectione, quæ cum à gloria essentiā profluat, haec debet esse inaequalis, sicut & illa.

Ratio etiam id suadet: Nam gloria proponitur ut bravium, merces, & corona iustitiae: Sed ad iustum remuneratorem spectat ut pro inaequalibus meritis, inaequalia præmia concedat: Ergo in beatis, iuxta meritorum diversitatem, gloria, seu visio beatifica inaequalis est. Quod Christus multis parabolis declaravit, præsertim parabolâ frumenti, quod cadens in terram bonam, aliud fecit fructum centelimum, aliud sexagatinum, & aliud trigatinum; & Concilium Florentinum in litteris unionis clare expressit, cum dixit, quod iuxta meritorum diversitatem, unus alius perfectius videt essentiam divinam. Inquirimus ergo in praesenti unde oriatur inaequalitas illa intensiva, vel extensiva, quæ in visione beatifica reperitur; an à solo lumine gloriae, vel etiam à naturali perfectione intellectus creati: ita ut intellectus perspicacior, cum æquali lumine gloriae, clarius videat divinam essentiam, quam minus perspicax?

Dico breviter, totam inaequalitatem visionis esse proxime reducendam in solam lumen gloriarum inaequalitatem; nullatenus vero in naturalem intellectus creati perspicaciam & activitatem. Est contra hoc in 3. dist. 12. quæst. 3. Durandum ibidem dist. 14. quæst. 1. Molinum hic art. 6. disp. 2. & Caietanum. 3. parte quæst. 10. art. 4. ad 2. ubi affirmat, quod si Verbum Divinum assumpsisset naturam Angelicam, cum lumine gloriae, quod nunc habet in humana natura, perfectius videret Deum, quam nunc videret.

B Nostra tamen conclusio communis est apud Discipulos D. Thomæ, & colligitur ex S. Doctori hinc art. 6. assertente, quod facultas videndi Deum non competit intellectui creato secundum suam naturam, sed per lumen gloriae: unde intellectus plus participans de lumine gloriae, perfectius Deum videbit. Et ibidem in resp. ad 3. Diversitas videndi Deum erit per diversas facultates intellectus, non quidem naturalem, sed gloriosam. Et art. 7. In tantum (inquit) intellectus creatus divinam essentiam perfectius, vel minus perfectè cognoscit, inquantum majori vel minori lumine gloriae perfunditur.

C Probatur etiam conclusio ratione fundamentali. Inaequalitas quæ in visione beatifica reperitur, reduci debet in virtutem proximam, & immediatam; non autem in radicalem, & remotam: nam ista non agit nisi iuxta proportionem virtutis proximæ, & ut per illam elevata: Sed lumen gloriae est virtus proximæ, & immediata influens in visionem beatificam; intellectus autem in eam influit radicaliter tantum, & remotè, & ut elevatus per lumen gloriae, ut confitat ex supra dictis: Ergo inaequalitas visionis beatifica, in lumine gloriae, & non in perfectionem, & perspicaciam naturalem intellectus creati reducenda est.

D Confirmatur, & magis illustratur haec ratio. Licet in intellectibus angelicis, vel humanis reperiatur diversitas, & inaequalitas in perfectione naturali, illa tamen per accidens, & materialiter se habet ad visionem beatificam; quia intellectus creatus non influit immediata in illam ratione potentia, & activitatis naturalis, sed tantum ratione potentia obedientialis radicalis & remotæ, quæ est æqualis in omni intellectu creato: haec enim (ut in 1. disputatione declaravimus) fundatur in summa amplitudine, & universalitate, quæ natura intellectualis respicit ens ut sic, analogice commune Deo & creaturis; quæ universalitas æqualiter convenit omni intellectui creto.

E Confirmatur amplius: Major activitas intellectus cum sit aliquid ordinis naturalis, est beneficium naturæ non gratia, & à Deo creatore, non à Deo glorificatore procedens: Ergo ratio illius non augetur gloria, & visio beatifica in beatis, sed solum ratione luminis gloriae.